UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Conselho do Instituto de Letras e Linguística

Av. João Naves de Ávila, nº 2121, Bloco 1U, 2º andar - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-
MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4162 - www.ileel.ufu.br - ileel@ileel.ufu.br

ATA

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO EM 2024 DO CONSELHO DO INSTITUTO DE
LETRAS E LINGUÍSTICA - CONSILEEL,  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

UBERLÂNDIA, EM CARÁTER ORDINÁRIO

Aos vinte e oito dias do mês de maio de 2024, às quatorze horas, teve início a
décima reunião do ano em curso do Conselho do Instituto de Letras e Linguística –
CONSILEEL, em caráter ordinário e por via remota, na sala de reuniões virtuais da
Direção do ILEEL, plataforma Cisco Webex Meetings. Como forma de ingresso à sala,
foi utilizado o endereço eletrônico <https://ufu.webex.com/meet/arivorski> e dado
início à reunião, sob a Presidência do Diretor do Instituto de Letras e Linguística,
Prof. Dr. Ariel Novodvorski. Estiveram presentes, de acordo com a composição
estabelecida pelo Estatuto da UFU e o Regimento do ILEEL, os representantes
docentes e técnico-administrativos, coordenadores de cursos e de núcleos, citados
no final desta Ata. Não possui representantes discentes eleitos. A reunião
transcorreu da seguinte forma: 1. Informes da Direção do ILEEL. 1.1. O
presidente do Conselho deu as boas vindas a nova Conselheira Jozelma de Oliveira
Ramos, Coordenadora de Núcleo do curso de Francês, e ao representante discente
da graduação Alef Vieira. 1.2.  O presidente do Conselho informou sobre as
dificuldades em função da greve, como a suspensão do calendário acadêmico e a
recepção dos ingressantes. 2. ORDEM DO DIA. 2.1. Solicitação de progressão
(mudança de nível – Lei 12.772/2012, artigo 12, § 2º) de Associado D3 para
Associado D4, no interstício de 05 de agosto de 2022 a 05 de agosto de 2024,
tendo como requerente a Profª Drª Marileide Dias Esqueda, e relatora a Comissão de
Avaliação de Pedido de Docente do ILEEL, processo SEI nº 23117.033239/2024-
30. O item será tratado na próxima reunião. 2.2. Relatório final de atividades
desenvolvidas  no ano de 2023 na Coordenação de Extensão e Educação
Continuada em Letras (CECLE), tendo como requerente a Profª Drª Fernanda Costa
Ribas, e relator o Prof. Dr. Leandro César Albuquerque de Freitas, processo SEI nº
23117.027107/2024-79. O item será tratado na próxima reunião. 2.3.
Proposta de Projeto de Pesquisa “Recepção e produção, em português escrito,
por surdos e surdocegos sinalizantes da libras: Gêneros textuais, linguagem e
discurso”, tendo como requerente o Prof. Dr.  José Carlos de Oliveira, e relatora a
Profª Drª Cristiane Carvalho de Paula Brito, processo SEI nº 23117.032119/2024-
15. Procedeu-se à leitura do parecer nº 14/2024/CONSILEEL/ILEEL, SEI nº 5414011,
assim concluído: "(...) Considerando que o projeto de pesquisa ““Recepção e
produção de texto, em português escrito, por surdos e surdocegos sinalizantes da
LIBRAS: gêneros textuais, linguagem e discurso”, proposto pelo Prof. Dr. José Carlos
de Oliveira: i) está em conformidade com a Resolução nº 8/2021- CONSILEEL; ii)
possui relevância social e acadêmica; iii) apresenta de forma clara seus objetivos e
escopo teórico-metodológico; iv) fortalece a relação universidade-sociedade, ao
contemplar ação extensionista de natureza inclusiva; sou, SMJ, de parecer

Ata 5510525         SEI 23117.035269/2024-81 / pg. 1

FAVORÁVEL a sua aprovação. " Submetido a votação, o parecer da comissão foi
aprovado com 13 (treze) votos favoráveis. 2.4. Proposta de criação de novos
cursos no Campus Patos de Minas, tendo como requerente o Prof. Dr. Frederico
de Sousa Silva e relator o Conselheiro João Carlos Biella, processo SEI Nº
23117.019052/2024-23. Item retirado de pauta. 2.5. Solicitações de professores e
técnicos. Não houve. 3. AFASTAMENTOS.  Fernanda Costa Ribas, afastamento no
período de 22/05/2024 a 26/05/2024, para evento no país. As duas aulas serão
desenvolvidas de forma assíncrona, via Moodle. Joana Luiza Muylaert de
Araújo,afastamento no período de 16/05/2024 a 16/06/2024, para tratar de
saúde. Fernanda Mussalim Guimarães Lemos Silveira  afastamento no período de
23/05/2024 a 27/05/2024, para tratar de assunto particular. 4. ASSUNTOS GERAIS.
Não Houve. Às dezesseis horas, o Sr. Presidente declarou encerrada a reunião. Para
constar, lavrei esta ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, Ana Paula
de Lima, na qualidade de Secretária para esta reunião, pelo Sr. Presidente do
Conselho, Prof. Dr. Ariel Novodvorski, e pelos conselheiros presentes nesta reunião,
que registram sua presença e estão listados a seguir. Uberlândia, vinte e oito de
maio de  2024.
Ana Paula de Lima (Secretária)
Ariel Novodvorski (Presidente)
Camila Soares López
Cristiane Carvalho de Paula Brito
Fábio Izaltino Laura
Fernando de Oliveira Silva
Ivan Marcos Ribeiro
João Carlos Biella
José Carlos de Oliveira
Jozelma de Oliveira Ramos
Leandro César Albuquerque de Freitas
Maria Ivonete Santos Silva
Maurício Viana de Araújo
Rodrigo Valverde Denúbila
Rodrigo Vasconcelos Machado
Stéfano Paschoal

Documento assinado eletronicamente por Cristiane Carvalho de Paula Brito,
Conselheiro(a), em 08/10/2024, às 15:28, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ariel Novodvorski, Presidente, em
08/10/2024, às 17:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata 5510525         SEI 23117.035269/2024-81 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula de Lima, Secretário(a),
em 14/10/2024, às 10:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5510525 e o código CRC 7D6B2538.

Referência: Processo nº 23117.035269/2024-81 SEI nº 5510525

Ata 5510525         SEI 23117.035269/2024-81 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 5510525